Super generalibus recte, factis etc. et confessus etc.

Baptista Christianus, filius quondam Antenoris, de Orglano, etatis suae annorum 30 in circa, testis ut ante productus et citatus, iuratus, monitus et examinatus super quinto et ultimo tantum capitulo secunde module, aliis ommissis de voluntate producentis, interrogatus, respondit ut infra videlicet:

[c. 455r] super quinto capitulo et ultimo secunde module interrogatus, respondit: « Quanto a questo è vero che ritrovandossi mia moglie gravemente amalata, andai a ritrovar il detto reverendo padre curato due volte, il qual havendo ritrovato, mi disse che non li voleva altri-

mente venir a pigliar quella sgambezata sopra de là, perché io sto lontano dalla chiesa un miglio e meglio dicendomi che bastava che li desimo dell'aqua santa et raccordarli il Signor et che non lo dovesse andar a trovar di notte, perché non li sarebbe venuto né per me né per barba d'huomo, perché non si fidava; ma poi occorendomi andar via di casa, un mio cognato, Iseppo Rebastello, mi disse che vi era stato, ma non so mo' se li havesse dato né l'olio santo né raccomandato l'anima, perché neanche lui me lo disse ».

[c. 455v] Et factis aliis interrogationibus, dixit nihil aliud scire.

Quibus habitis etc., super generalibus interrogatus, recte respondit, factis etc. et est confessus et communicatus.

Dominus Petrus Zaninus, quondam domini Pauli, de Orgliano, etatis sue annorum 44 in circa, testis ut ante inductus et citatus, iuratus, monitus et examinatus super capitulis prime et secunde module, iuramento suo tactis litteris, respondit ut infra videlicet:

super primo capitulo prime module interrogatus, respondit: « Signor, di questo non so cosa alcuna ».

Super secundo interrogatus, dixit: « Questo è verissimo che la capitolata Rizza, qual pratica et praticava in casa del sudetto reverendo don Ludovico, curato in Orgliano, è sempre stata tenuta per una pubblica meretrice et di ciò ne è pubblica fama per tutto il luoco et massime appresso persone che di lei hanno havuto pratica et cognitione ».

[c. 456r] Super quarto dixit nihil scire.

Super quinto capitulo interrogatus, dixit: « Quanto a quello che mi havete letto nel presente capitolo, io non so altro se non che un giorno, andando io a Vicenza con il signor Iseppo Pozzo, trovassimo il sudetto Vincenzo che haveva sua moglie in groppa del cavallo et anco il detto padre che venivano verso Orgliano, che venivano da Vicenza, ma quello fossero stati a far io non lo so et non so altro del presente capitolo ».